PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3,
LETTERA B) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI

Giurisprudenza, Studi Politici e Internazionali PER IL SETTORE
CONCORSUALE 14/C1 Sociologia Generale, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE SPS 07/ Sociologia Generale, INDETTA CON D.R. REP. DRD N.

490/2021 PROT. 67245 del 05/03/2021, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO
PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE SPECIALE N.23 DEL 23/03/2021

VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e
della produzione scientifica dei candidati)

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un
Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 14/Cl1 Sociologia Generale,
profilo: Settore Scientifico-disciplinare SPS 07/ Sociologia Generale, presso il Dipartimento di
Giurisprudenza, Studi Politici e Internazionali, nominata con Decreto Rettorale n. 1018/2021
PROT. 120835 del 24/05/2021composta da:

Prof.ssa Maria Carmela Agodi Professore Ordinario dell’'Universita degli Studi di Napoli
Federico II

Prof. Simone Baglioni Professore Ordinario dell’Universita degli Studi di Parma

Prof.ssa Luisa Stagi Professore Associato dell’Universita degli Studi d Genova

si riunisce al completo, salvo eventuali ricusazioni che dovessero pervenire da parte dei
candidati alla selezione in premessa per via telematica, il giorno 22 giugno 2021 alle ore
15.00, per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione
scientifica dichiarati dai candidati.

In apertura, la Presidente della Commissione giudicatrice constatato che sono trascorsi almeno
7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati nella precedente riunione, prende atto
che legittimamente possono proseguire i lavori della stessa.

La Commissione prende quindi visione dell’elenco dei candidati fornito dall’Amministrazione che
viene sotto riportato con indicazione del solo codice identificativo assegno ad ognuno:
1) 503777

2) 497605
3) 502168
4) 498705
5) 501390
6) 494780
7) 501979
8) 498949
9) 504646
10) 498775
11) 503560
12) 491009
13) 499765
14) 501236
15) 493296
16) 500318
17) 492304

L

Ciascun Commissario dichiara:



1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: "Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del
medesimo D.P.R. n. 62/2013;

2) che non sussistono situazioni di incompatibilita con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e
52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinita, entro il quarto grado incluso.

La Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la
Commissione dovra procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato
giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di
dottorato, secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati
con D.M 25.05.2011, n. 243 al fine del'lammissione dei candidati comparativamente piu
meritevoli, in misura compresa tra | 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque
non inferiore a sei unita, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della
produzione scientifica. I candidati sono tutti ammessi alla discussione qualora il loro nhumero
sia pari o inferiore a sei.

La Commissione, prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in
considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le
norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato
cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di
dottorato (o equipollente) & presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra
menzionate.

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi alla selezione, procede a
visionare la documentazione ricevuta e dichiara che i candidati da considerare ai fini della
valutazione preliminare sono n. 17 e precisamente:

1) 503777
2) 497605
3) 502168
4) 498705
5) 501390
6) 494780
7) 501979
8) 498949
9) 504646
10) 498775
11) 503560
12) 491009
13) 499765
14) 501236
15) 493296
16) 500318
17) 492304

La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione
preliminare.

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale,
quale parte integrante dello stesso: Allegato A.
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Terminata la valutazione preliminare, vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla
produzione scientifica i seguenti candidati, in percentuale compresa tra il 10 e il 20 per cento
del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unita:

Candidato n. 494780
Candidato n. 497605



Candidato n. 498705
Candidato n. 501390
Candidato n. 502168
Candidato n. 503777

La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all’elenco dei candidati
ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del
procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo.

Alle ore 18.30 la Commissione terminati i lavori toglie la seduta.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE:

Prof.ssa Maria Carmela Agodi, PRESIDENTE

Prof. Simone Baglioni, SEGRETARIO

Yoo

Prof.ssa Luisa Stagi COMPONENTE



ALLEGATO A

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3,
LETTERA B) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI

Giurisprudenza, Studi Politici e Internazionali PER IL SETTORE
CONCORSUALE 14/C1 Sociologia Generale, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE SPS 07/ Sociologia Generale, INDETTA CON D.R. REP. DRD N.

490/2021 PROT. 67245 del 05/03/2021, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO
PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE SPECIALE N.23 DEL 23/03/2021

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA
PRODUZIONE SCIENTIFICA

e

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati,
esprimendo i seguenti giudizi formulati unanimemente:

Giudizio collegiale analitico sul curriculum, i titoli e la produzione scientifica:

Candidato n. 503777

Dopo un Dottorato in Environmental Science & Technology presso |'Universita di Barcellona,
con una tesi (label internazionale) sull’ecologia politica del movimento degli indignados, ricopre
attualmente la posizione di ricercatrice (non tenure track) presso I'Universita di Vienna. Ha al
suo attivo la partecipazione a un Progetto FP7 e a tre progetti di livello nazionale in Spagna. Ha
conseguito I’ASN nel settore 14/C1. Ha ricevuto una menzione da Springer Nature per |'articolo
piu letto nel 2015; un premio per un corso in cui aveva la titolarita di un modulo. Attesta una
esperienza di didattica continuativa dal 2006 ad oggi in corsi universitari di I e II livello, con
supervisione di molte tesi, anche se non strettamente collocabile nel SSD 14/C1. Molto intensa
I'attivita di partecipazione con contributi a Convegni in ambito internazionale e di
organizzazione e coordinamento di conferenze, workshop e sessioni di convegni. Il filone di
ricerca principale collega il tema del mutamento sociale a quello della sostenibilita ambientale,
attraverso una chiave di lettura che ipotizza la decrescita e la leva dei movimenti collettivi
come condizioni per un cambiamento sistemico.

Le pubblicazioni comprendono una monografia edita da Aracne, 12 articoli su rivista (6 in
classe A) e 5 capitoli in volumi collettanei con collocazione editoriale di ottimo livello
internazionale. A questi si aggiungono 3 capitoli in volume in corso di pubblicazione e 1 articolo
gia accettato per un numero monografico della rivista Urban Studies, oltre a diversi altri in
attesa di valutazione.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

Candidato n. 501979

Ha conseguito un Dottorato in Qualita della formazione, Sviluppo della conoscenza e Saperi
delle differenze - Social Justice (Firenze-University College of Dublin). Ricopre la posizione di
ricercatrice presso |'Istituto degli Innocenti di Firenze dal dicembre 2007. La sua attivita di
ricerca, anche di ambito europeo e internazionale, & soprattutto entro progetti finanziati dal DG



Justice (non dal DG Ricerca) o da organismi come Unicef e della rete degli osservatori
sull’infanzia, con partecipazione alle fasi operative. I temi e le questioni trattate riguardano
prevalentemente i diritti umani e la loro tutela in una prospettiva di genere e con particolare
attenzione all'infanzia e all’adolescenza. Non attesta attivita didattica istituzionale (affidamenti
di corsi o moduli) in ambito universitario, ma ruolo di cultore della materia, attivita seminariale
ed esperienza di didattica interna all’istituto (tutorship, ecc.). Molto intensa la partecipazione a
convegni nazionali e internazionali, anche come invited speaker, spesso in rappresentanza
dell'Istituto. Ha conseguito I’ASN in 14 C1 e 14 C2.

Le pubblicazioni comprendono 2 monografie, 7 articoli in rivista (3 in Classe A per area
sociologica), 5 saggi in volume con buona collocazione editoriale, in un caso di prestigio a
livello internazionale (Routledge). Copiosa € la produzione interna all’Istituto o a cura e per
conto di agenzie internazionali che tuttavia non sfocia in pubblicazioni accademiche valutabili ai
fini di questa procedura.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.
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Candidato n. 498949

Ha conseguito un Dottorato di ricerca in Sociologia e ricerca sociale presso |'Universita di
Trieste. E’ attualmente borsista presso I'universita di Torino. Ha svolto attivita di ricerca come
vincitore di una borsa di un anno e mezzo e di un assegno di ricerca (Bicocca). Ha integrato la
sua formazione con diverse Summer e Winter School. Attesta esperienze di didattica
integrativa in ambito universitario e un contratto di insegnamento, nel settore a concorso. I
suoi ambiti di ricerca sono soprattutto legati alle tematiche del welfare e dei suoi mutamenti.
Buona l'attivita di partecipazione come relatore e organizzazione di convegni e seminari, con
una discreta apertura internazionale. Ha conseguito |'abilitazione alla seconda fascia in 14/C1.

Le pubblicazioni comprendono una monografia sul tema dell’expertise nell'ambito delle
politiche di welfare (Mulino), 8 contributi in rivista (7 classe A), 10 contributi in volumi (1 dei
quali in uscita). La produzione appare originale e di buon livello qualitativo, indagando su temi
quali la finanziarizzazione del welfare, I'innovazione sociale, il ruolo dell’expertise nelle politiche
sociali, ma, anche se con ottima collocazione editoriale, & quasi esclusivamente a circolazione
nazionale.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

Candidato n.492304

Dopo aver conseguito un Dottorato di ricerca in scienze sociali preso I'Universita di Chieti, ha
partecipato con ruoli di coordinamento (non ulteriormente definiti) a tre progetti su bandi FESR
(2 europei). Ha svolto attivita didattica a livello universitario, ma prevalentemente in altri SSD.
All'attivita di ricerca in senso proprio ha accompagnato un’intensa attivita di comunicazione,
consulenza e organizzazione in affiancamento a progetti e iniziative dell’amministrazione
regionale (Abruzzo).

Ha conseguito l'abilitazione alla seconda fascia in 14/C1. Buona l'attivita si partecipazione
come relatore a convegni, con qualche esposizione internazionale interna, prevalentemente,
alla rete WCSA. I suoi temi di ricerca riguardano le relazioni tra gruppi nelle reti organizzative,
la cosiddetta web society, lo sviluppo glocal, la comunicazione socio-sanitaria, in un approccio
tra sociologia ‘relazionale’ e sistemica.



Le pubblicazioni comprendono una monografia in uscita da Cambridge Scholars Publishing in
lingua inglese e 2 in lingua italiana (Angeli e Aracne); circa 25 saggi in volume,
prevalentemente a circolazione nazionale; alcune curatele; circa 18 articoli in rivista scientifica
(4 dei quali in classe A)

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.
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Candidato n.504646

Dopo aver conseguito un Dottorato di ricerca in Sociologia presso I'Universita di Dublino, e
stata post-doctoral Research fellow presso I'Universita di Manchester e Research fellow presso
I'Universita di Dublino. I temi di ricerca riguardano soprattutto I'analisi dei fenomeni migratori,
in una prospettiva di genere, con attenzione alla dimensione intersezionale delle
diseguaglianze alle relazioni interculturali e di cura e ai legami intergenerazionali.

Ha esperienza di didattica universitaria in corsi di I e II livello universitario (come asssistant
teacher, supervisor e tutor) e supervisione di tesi di Dottorato, ma non titolarita di corsi. Ha
conseguito l'abilitazione alla seconda fascia in 14/C1 e 14/C2. Apprezzabile la partecipazione a
convegni e conferenze, a livello internazionale.

Le pubblicazioni comprendono una monografia edita da Manchester University Press, 9 articoli
su rivista, 8 saggi e contributi in volume, anche su riviste internazionali di prestigio (British
Soc. Rev, The Sociological Review); la produzione scientifica appare perd caratterizzata da
qgualche discontinuita nel tempo.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

Candidato n.498775

Ha conseguito un Dottorato di ricerca in Sociologia e ricerca sociale presso |'Universita di
Bologna; attualmente & assegnista di ricerca (2 anni) e Visiting research Fellow presso
I'Universita di Manchester. Attesta contratti di insegnamento per un Laboratorio di Metodologia
e molta didattica integrativa di livello universitario anche in Master. Buona attivita come
relatore a convegni, con qualche esposizione internazionale. I temi di ricerca privilegiati
riguardano il welfare, le relazioni pubblico-privato nell’economia sociale e la sociologia della
religione.

Le pubblicazioni, quasi esclusivamente a diffusione nazionale, comprendono 8 articoli in rivista
(3 in Classe A), una quarantina di contributi in volume, 2 contributi in atti di convegni, 1
monografia e 1 volume coautorato con piu autori.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

Candidato n.503560

Il candidato e attualmente Assistant professor presso la Scuola Normale Superiore, Facolta di
Scienze politiche e sociali, ha conseguito il Dottorato di ricerca presso la Australian National
University con una tesi incentrata sullo studio della democrazia deliberativa, ed & in possesso
dell’abilitazione a professore di seconda fascia in scienza politica. Ha svolto attivita di ricerca



post-doc presso la KU di Lovanio, I'Istituto per le Scienze Umane, ed alcuni periodi di visiting
presso istituzioni di ricerca italiane e straniere. I temi di ricerca si concentrano sulle questioni
del rinnovamento della democrazia e dei processi decisionali, con un particolare interesse
verso la democrazia deliberativa, e l'intersezione tra democrazia-processi di decision-making—
e ruolo dei movimenti sociali. Il profilo del candidato si caratterizza per un notevole spessore
internazionale e per una spiccata capacita di condivisione delle proprie conoscenze tra pari, e
di partecipazione al dibattito scientifico sui temi sopra-menzionati. Tuttavia, il profilo appare
sia per i temi trattati, le domande di ricerca, e per i titoli conseguiti, piu aderente all’ambito
politologico e solo tangenzialmente a quello della sociologia generale.

Il candidato mostra una notevole capacita di produzione scientifica con forte connotazione
internazionale. Presenta due monografie di pregio, una a piu autori pubblicata da Oxford
University Press ed una come autore singolo per i tipi di Rowman and Littlefield, 19 articoli in
riviste ad alto impatto internazionale e nazionale, 9 capitoli in volumi collettanei, due curatele
di numeri speciali, e diversi rapporti di ricerca. La produzione scientifica € di notevole valore
ma afferente nei temi trattati e negli approcci teorici all’area disciplinare della scienza politica.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.
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Candidato n.491009

La candidata & attualmente professore associato di criminologia alla Southampton University
nel Regno Unito, ha conseguito il dottorato in International studies all’Universita di Trento, ed
€ in possesso dell’abilitazione a professore di seconda fascia in sociologia dei fenomeni politici
e giuridici, ed in sociologia giuridica, della devianza e mutamento sociale. Ha svolto periodi di
visiting presso I'Universita di Amsterdam, la Rutgers University nel Regno Unito, e lo University
College di Londra. Ha svolto diverse attivita di ricerca come co-investigator e come principal
investigator tra le quali spicca un ESRC new investigator grant, ed ha partecipato come
relatrice e organizzatrice a numerosi convegni internazionali. Per le tematiche trattate e le
domande di ricerca (il crimine organizzato in particolare nella sua manifestazione online, nel
farsi rete, nell’approfittare di debolezze strutturali come quelle avvenute durante la pandemia)
il curriculum della candidata pur di pregio si iscrive in maniera consistente all'interno della
criminologia e della sociologia giuridica e/o della devianza ed € solo tangenzialmente riferibile a
quello della sociologia generale.

La candidata presenta una produzione scientifica di spessore internazionale che consta di 3
monografie con editori di pregio, due curatele, 30 articoli in riviste internazionali e nazionali
con referaggio anonimo, 20 capitoli in saggi collettanei ed alcuni rapporti di ricerca. La
produzione & continua nel tempo e negli argomenti (in particolare il cyber-crime in diverse
declinazioni) che tuttavia appaiono solo tangenzialmente congruenti con il settore disciplinare a
concorso.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

Candidato n.494780

Il candidato ha conseguito un dottorato di ricerca in sociologia presso I'universita di Bologna
con una tesi sull’‘orientamento politico come fattore di differenziazione delle politiche pubbliche,
ed ha ottenuto l'abilitazione a professore di seconda fascia nel settore disciplinare a concorso.
Ha svolto attivita di docenza soprattutto come tutor didattico mentre piu recenti sono le
titolarita dei corsi di sociologia generale e sociologia della salute presso I'ateneo del Molise, o
sociologia del wellness presso |'universita di Bologna. Le sue attivita di ricerca hanno affrontato



diversi temi (anziani, infanzia, integrazione scolastica) all’interno della piu ampia cornice
dell’evoluzione temporale e della declinazione politica dei diritti sociali e del welfare state. Il
candidato presenta anche un discreto livello di partecipazione a convegni internazionali e
nazionali. Complessivamente il curriculum del candidato € pienamente congruente con il
settore disciplinare sia nei temi trattati sia nelle domande di ricerca.

La produzione del candidato include una monografia (Egea); una curatela pubblicata da
Erikson sulla vita degli studenti ai tempi del Covid, ed una curatela su innovazione sociale e
sussidiarieta pubblicato da Franco Angeli. Ha inoltre pubblicato articoli su riviste scientifiche
nazionali di pregio. La sua produzione scientifica presenta un buon ancoraggio alle teorie e al
dibattito sociologico, anche se risulta ancora limitata la produzione scientifica internazionale.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.
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Candidato n.499765

Il candidato & attualmente assegnista di ricerca presso l'universita di Milano Bicocca. Ha
ottenuto un dottorato interdisciplinare in societa dell'informazione presso l'universita di Milano
Bicocca con una tesi sulla rappresentazione della tecnologia nei magazines di divulgazione
scientifico-tecnologica. Ha inoltre conseguito I'abilitazione a professore di seconda fascia per il
settore disciplinare ‘sociologia dei processi culturali e comunicativi’. Ha svolto otto anni di
attivita di docenza in sociologia dei processi culturali, media, digital media ed ha partecipato a
progetti di ricerca nazionali sugli stessi temi. Ha altresi partecipato come relatore ed
organizzatore a molteplici convegni, per la gran parte a carattere nazionale. Il curriculum del
candidato presenta una apprezzabile coerenza tematica che tuttavia nei temi e per le questioni
affrontate (il mondo dei consumi culturali e mediatici, il rapporto tra mutamento sociale e
culturale/tecnologico, e i processi di celebrificazione nei media) appare piu tipicamente
afferente alla sociologia culturale e della comunicazione che alla sociologia generale.

Il candidato € autore di due monografie sui temi rispettivamente della rappresentazione della
celebrita e della tecnologia entrambe pubblicate da editori nazionali con discreta collocazione
scientifica. Ha inoltre pubblicato 12 articoli in riviste di fascia A, tutti, tranne uno, su riviste
nazionali, tre articoli in altre riviste, e sei capitoli in volumi collettanei (anch’essi tutti in
contesti di pubblicazioni nazionali). La produzione scientifica del candidato € pregevole ma
debole in termini di collocazione o rilievo internazionale e si sviluppa con coerenza nell’ambito
disciplinare della sociologia della comunicazione e dei processi culturali.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

Candidato n. 501236

La candidata ha conseguito un dottorato in sociologia dei fenomeni culturali e dei processi
normativi sul tema dell'implementazione nelle politiche sociali presso l'universita Carlo Bo di
Urbino ed ha ottenuto I'abilitazione a professore di seconda fascia nel settore disciplinare a
concorso. Presenta una recente esperienza di docenza a contratto in sociologia dell’educazione
e dell'infanzia presso l'universita di Modena e Reggio Emilia, non afferente al settore a
concorso, ed un percorso pluriennale di ricerca presso universita e soprattutto enti come
INALSI E INDIRE su una gamma di questioni: implementazione politiche pubbliche in materia
socio-sanitaria, inclusione sociale di alunni con background migratorio, poverta, ecc. Presenta
inoltre una consistente attivita di relatrice a convegni nazionali e internazionali.

La candidata presenta una produzione scientifica coerente con il settore disciplinare a concorso



declinata sui temi dell'innovazione sociale e del welfare state, sullo studio comparato a diverse
aree di intervento della ‘street level perspective’ con una apprezzabile collocazione editoriale
nazionale e internazionale. La produzione scientifica include una monografia sugli operatori
sociali del welfare pubblicata da Carocci, 17 articoli scientifici e nove capitoli in libro collettanei
a diffusione nazionale e internazionale.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

Candidato n. 498705

La candidata ha conseguito un dottorato di ricerca in sociologia e ricerca sociale presso
l'universita di Trento ed & attualmente assegnista di ricerca presso l'universita di Verona.
Presenta una notevole attivita di docenza a contratto: 2 anni in sociologia generale, 2 anni in
sociologia della famiglia (SPS/08), e 6 anni di docenze sul tema delle famiglie non tradizionali.
Ha maturato una corposa esperienza di ricerca (11 anni di ricerca a contratto, diversi assegni e
collaborazioni in alcune universita) sulle questioni di genere e/o sulle relazioni parentali con
approccio di genere. Ha partecipato a quattro progetti di ricerca di cui due internazionali del
tipo Erasmus+ e presenta una costante partecipazione a convegni nazionali e internazionali
come relatrice o organizzatrice. Nellinsieme il curriculum della candidata dimostra una
soddisfacente maturita scientifica ancorché alquanto monotematica.

La candidata presenta due monografie sulle questioni dell'inclusione scolastica rispetto alle
identita di genere e sulle lavoratrici del sesso pubblicate con case editrici a collocazione
editoriale scientifica di limitata diffusione, sei curatele (tutte con editori nazionali e dunque
rivolte alla comunita scientifica di lingua italiana), 16 articoli scientifici con buona collocazione
editoriale sia italiana sia internazionale, la cura di un numero monografico di rivista.
Complessivamente la produzione scientifica si profila come di pregio e congruente con il
settore disciplinare a concorso.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

Candidato n. 501390

La candidata ha conseguito il Dottorato in Sociologia Urbana presso I'Universita di Milano-
Bicocca. Nel suo CV presenta numerose e importanti esperienze di ricerca, anche come
coordinatrice, presso enti e istituti di rilievo nazionale e internazionale e alcune attivita
didattiche accademiche. La sua partecipazione come relatrice a conferenze, convegni e
seminari sia nazionali sia internazionali appare consistente e rilevante. Ha conseguito
I’Abilitazione Scientifica Nazionale per la seconda fascia nel settore 14/C1. Ha ottenuto assegni
e borse di ricerca presso atenei e istituzioni nazionali ed estere.

La candidata presenta una produzione scientifica consistente (in totale 31 pubblicazioni)
continuativa nel tempo e congruente con il settore scientifico disciplinare. Nell’articolazione dei
suoi lavori si delinea un asse di ricerca riconoscibile, declinato in alcune aree specifiche. Ottima
la collocazione editoriale dei saggi e degli articoli (numerosi gli articoli in riviste di fascia A per
il settore 14/C1). Sempre riconoscibile I'apporto individuale. Di pregio anche la partecipazione
a rapporti di ricerca e la produzione di letteratura scientifico/divulgativa.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene la candidata comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione

scientifica. R



Candidato n.497605

Il candidato ha un dottorato in co-tutela Universita di Amsterdam e Universita di Milano
Bicocca. Il tema della sua tesi ha poi caratterizzato parte delle sue esperienze successive sia
nella didattica, sia nella ricerca. Le sue attivita didattiche, numerose e svolte in diverse e
prestigiose sedi universitarie, riguardano infatti sia la sociologia delle migrazioni sia la
metodologia della ricerca sociale. Sempre nel campo delle migrazioni, vanta eccellenti
esperienze di ricerca, anche come coordinatore di progetti, ed & parte di reti e gruppi
transnazionali di ricerca. Insieme all’Abilitazione Scientifica Nazionale per la seconda fascia nel
settore 14/C1 annovera numerosi significativi riconoscimenti. Ha partecipato all'organizzazione
di numerosi convegni e seminari interazionali ed ha preso parte a una trentina di convegni, in
diversi casi come invitato.

Il candidato presenta una lista di pubblicazioni numerose e di pregio: 11 articoli in riviste
scientifiche internazionali, prevalentemente di fascia A, 18 saggi con collocazione di rilievo, sei
monografie di cui due a firma unica, la curatela di uno special issue. Risulta inoltre la
partecipazione a una decina di rapporti di ricerca di progetti europei. Il candidato dichiara
inoltre di avere sotto referaggio diversi altri saggi e articoli.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

Candidato n. 502168

Il candidato e attualmente Policy Analyst-Project leader presso I'European Commission -
Demography, Migration and Governance Unit, Joint Research Centre dove & responsabile del
Work Package Demography, Migration and Inclusion.

Ha ottenuto un Dottorato di ricerca in Storia delle societa e istituzioni europee all’Universita
degli Studi di Milano, in co-tutela con Freie Universitat, Berlino. Il suo CV vanta numerose
esperienze professionali, di ricerca e di didattica in qualificati enti italiani e internazionali; ha
svolto anche esperienze di felllow e visiting sia in Italia sia all’estero. E parte di reti e gruppi
internazionali. Oltre all’Abilitazione Scientifica Nazionale per la seconda fascia nel settore
14/C1 dichiara premi e finanziamenti individuali. Significative la partecipazione e
I'organizzazione di convegni e seminari.

La produzione scientifica € consistente e diffusa in un lungo arco temporale e si caratterizza
per una buona collocazione editoriale.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il candidato comparativamente tra i sei piu
meritevoli e pertanto lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

N

Candidato n. 493296

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca in Sociologia e Ricerca sociale nel 2010
presso I'Universita di Trento. Il candidato dichiara molte docenze a contratto, tuttavia, a parte
una piu recente esperienza in sociologia generale, tale attivita € prevalentemente non
afferente al settore a concorso. Poco significativa risulta la partecipazione ad attivita di ricerca,
come anche limitata & la partecipazione a convegni, congressi e seminari. Nel 2018 consegue
I’Abilitazione Scientifica Nazionale per la seconda fascia nel settore 14/C1.

Il candidato presenta una produzione scientifica che si articola in circa 15 anni, con qualche
discontinuita temporale. Discreta la collocazione editoriale, soprattutto di carattere nazionale;
la sua esposizione internazionale € invece complessivamente limitata.



Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene il candidato comparativamente tra i sei
piu meritevoli e pertanto non lo ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

Candidato n. 500318

La candidata e attualmente docente e a contratto presso |'Universita di Piemonte Orientale
dove e anche assegnista. Nel 2007 ha conseguito il dottorato di ricerca in Processi comunicativi
interculturali della sfera pubblica presso I'Universita di Padova. I suoi principali temi di ricerca
sono la sociologia dell'infanzia, dell’educazione e della salute. Dal CV risulta che abbia ottenuto
3 assegni di ricerca e 2 borse di studio. Ha partecipato a diverse ricerche di carattere nazionale
e 3 progetti internazionali. Ha collaborato all’'organizzazione di alcuni convegni e seminari e
vanta una discreta partecipazione come relatrice. Intensa [|'attivita didattica con alcune
pregevoli esperienze all’estero. Ha conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale per la seconda
fascia nel settore 14/C1, dichiara un premio e un breve visiting presso I'Universita di
Strasburgo.

La candidata presenta una produzione scientifica consistente ma distribuita in un lungo arco
temporale e focalizzata prevalentemente sulla sociologia dell’educazione, dell’infanzia e della
salute, non sempre pienamente centrata dal punto di vista della sociologia generale. La
collocazione editoriale € buona sia per quanto riguarda le pubblicazioni nazionali sia per quelle
internazionali.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene la candidata comparativamente tra i sei

piu meritevoli e pertanto non la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.
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